



**GOVERNMENT OF INDIA, MINISTRY OF DEFENCE
EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME
STATION HEADQUARTERS (ECHS CELL) KOTA**

**PHONE 0744-2321482
Email ID shqkota@echhs.gov.in**



EMPLOYMENT NOTICE

1. ECHS invites applications to engage following **Medical Offr, Para Medical & Non Medical Staff** on Contractual basis in **ECHS Polyclinic Kota** for 11/12 months **renewable for additional period of one year/till attaining the maximum age subject to performance of candidates/ other conditions** according to the criteria as mentioned against each post:-

Name of Trade	Age Limit	Minimum Qualification	Min Work Exp	Desirable	Vac	Res for ESM	Salary per month (Rs)
Medical Officer	66	(a) MBBS (b) Registration with National / State Council.	Min 03 yrs after internship. Preferable addl qualifications in Medicine/ Surgery	Merit in MBBS /PG other Addl qualification Exp of more than 05 yrs.	01 (One)	60 %	95,000/-
Lab Tech	56	(a) B.Sc (Med Lab Tech) or 10+2 with science (b) DMLT from recognized institutions. (c) Registration with National /State Council.	Minimum 3 years experience in medical Lab	-	01 (One)	70 %	36,500/-
Lab Asst	56	(a) DMLT/Class-1 Lab Course. (Armed Force) (b) Registration with National/ State Council.	5 years in Lab	5 years and above.	01 (One)	70 %	36,500/-
Pharmacist	56	(a) B pharmacy from any recognized institute or 10+2 with science P.C.B. from a recognized board. (b) Approved Diploma in Pharmacy from any institute recognized by the pharmacy council of India and registered as pharmacist under the Pharmacy Act 1948.	Minimum 3 years	Any Diploma/Course Specially in Pharmacy.	01 (One)	70 %	36,500/-
Peon	53	Education – Class 8 th or GD Trade for (Armed Forces)	Minimum 5 years service	Experience of more than 10 yrs	01 (One)	70%	21,800/-
Chowkidar	53	Education – Class 8 th or GD Trade for (Armed Forces)	-	Experience of more than 10 yrs	01 (One)	70 %	21,800/-

Maximum 15 Cms

2. **For Terms & Conditions, Application Forms & Remuneration.** Kindly see the website www.echhs.gov.in for additional details, please contact Station Headquarters, ECHS Cell, Kota at Telephone No 0744-2321482 and Mob No 6367160545. email ID echskota2012@gmail.com or shqkota@echhs.gov.in. Also approach ECHS Polyclinic, Kota for details. Preference will be given to the Ex-servicemen.

3. **Last date of receipt of application as per format given at our website.** Application as per requisite format and medical fitness cert duly signed by SEMO/CMO, self-attested photocopies of testimonials in support of Education Qualifications and Work Experiences will be submitted to OIC, ECHS Cell, Stn HQ by 1400 hrs 04 Aug 2026 (Date) in duplicate. Any application received after 1400 hrs 04 Aug 2026 will not be accepted.

4. **Interview Date, Timing & Venue.** Date & Time of interview will be intimated subsequently on the Mobile Phone/ SMS / email address given in the application. Candidates must bring all the original certificates/ mark sheets / degree of 10th / Matric, 10+2 & Graduation / Post Graduation/ Diploma Course, work experience, registration with National / State Council and Discharge Book, PPO, service records and 2 x PP size colour photographs at the time of interview. No TA/DA is admissible. Only candidates meeting the Qualitative Requirements may apply.

5. As per new policy selected candidates will have to carry out min 10 days on the job training. The duration of 10 days will remain unpaid & obtained cert from OIC PC before signing the MOA as a contractual employee.

Signature
OIC ECHS Cell
Station Headquarters Kota

19 JUL 2026 TOI (JAIPUR EDITION)



भारत सरकार रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक अंशदान स्वास्थ्य योजना
स्टेशन मुख्यालय (ई सी एच एस सेल) कोटा



फ़ोन 0744-2321482
ई मेल : shqkota@echhs.gov.in
रोजगार सूचना

1. ई.सी.एच.एस. पॉलीक्लिनिक कोटा में अनुबंध के आधार पर निम्नलिखित मेडिकल ऑफिसर, पैरा मेडिकल और नॉन मेडिकल स्टाफ को नियुक्त करने के लिए आवेदन आमंत्रित करता है, जो 11/12 महीने के लिए है और इसे एक वर्ष की अतिरिक्त अवधि के लिए नवीनीकृत किया जा सकता है। प्रत्येक पद के लिए निम्नलिखित मापदंडों के अनुसार उम्मीदवारों के प्रदर्शन/ अन्य शर्तों के अधीन अधिकतम आयु प्राप्त करने तक।

पद का नाम	आयु सीमा	न्यूनतम योग्यता	न्यूनतम कार्य अनुभव	वांछनीय	रिक्तियां	भूतपूर्व सैनिक के लिए आरक्षण	प्रति माह वेतन (₹)
मेडिकल ऑफिसर	66	(a) एम.बी.बी.एस. (B) राष्ट्रीय / राज्य परिषद के साथ पंजीकरण।	मेडिसिन/सर्जरी में तीन वर्ष	एमबीबीएस / पीजी में मेरिट, अन्य अतिरिक्त योग्यता, पांच वर्ष से अधिक का अनुभव।	1 (एक)	60%	95,000/-
लैब टेक्नीशियन	56	(a) बी.एस.सी. (मेडिकल लैब टेक्निशियन) या 10+2 साइंस के साथ (b) मान्यता प्राप्त संस्थानों से डी. एम. एल. टी.। (c) नेशनल/स्टेट काउंसिल के साथ पंजीकरण।	तीन वर्ष	-	1 (एक)	70%	36,500/-
लैब असिस्टेंट	56	(a) डी. एम. एल. टी./ क्लास-1 लैब टेक्निकल कोर्स (सशस्त्र बल) (b) नेशनल/स्टेट काउंसिल के साथ पंजीकरण।	लैब में 5 साल	5 साल और उससे ज्यादा का अनुभव।	1 (एक)	70%	36,500/-
फार्मासिस्ट	56	(a) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से B. फार्मसी या किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से साइंस (PCB) के साथ 10+2। (b) फार्मसी काउंसिल ऑफ इंडिया से मान्यता प्राप्त संस्थान से फार्मसी में स्वीकृत डिप्लोमा और फार्मसी एक्ट 1948 के तहत फार्मासिस्ट के तौर पर पंजीकृत।	तीन वर्ष	फार्मसी में कोई भी डिप्लोमा/पाठ्यक्रम।	1 (एक)	70%	36,500/-
चपरासी	53	शिक्षा - कक्षा 8 वीं जीडी ट्रेड (सशस्त्र बल)	5 साल	10 वर्ष से अधिक का अनुभव।	1 (एक)	70%	21,800/-
चौकीदार	53	शिक्षा - कक्षा 8 वीं जीडी ट्रेड (सशस्त्र बल) के लिए	-	10 वर्ष से अधिक का अनुभव।	1 (एक)	70%	21,800/-

2. **नियम एवं शर्तें, आवेदन पत्र और पारिश्रमिक के लिए** कृपया वेबसाइट www.echhs.gov.in देखें। अधिक जानकारी के लिए, कृपया स्टेशन मुख्यालय, ईसीएचएस सेल, कोटा से टेलीफोन नंबर 0744-2321482 और मोबाइल नंबर 6367160545 पर संपर्क करें। ईमेल आईडी echskota2012@gmail.com या shqkota@echhs.gov.in है। अधिक जानकारी के लिए ईसीएचएस पॉलीक्लिनिक, कोटा से भी संपर्क करें। पूर्व सैनिकों को प्राथमिकता दी जाएगी।

3. **हमारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप के अनुसार आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि यही है।** आवश्यक प्रारूप में आवेदन और एसईएमओ/सीएमओ द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित चिकित्सा फिटनेस प्रमाण पत्र, शैक्षिक योग्यता और कार्य अनुभव के समर्थन में स्व-सत्यापित प्रमाण पत्रों की फोटोकॉपी, ओआईसी, ईसीएचएस सेल, स्टेशन मुख्यालय, कोटा को दो प्रतियों में 4 अगस्त 2026 को दोपहर 2 बजे तक जमा करें। 4 अगस्त 2026 को दोपहर 2 बजे के बाद प्राप्त कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

4. **साक्षात्कार की तिथि, समय और स्थान।** साक्षात्कार की तिथि और समय की सूचना आवेदन में दिए गए मोबाइल नंबर/एसएमएस/ईमेल पते पर बाद में दी जाएगी। उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय 10 वीं/मैट्रिक, 10+2 और स्नातक/स्नातकोत्तर/डिप्लोमा पाठ्यक्रम के सभी मूल प्रमाण पत्र/मार्कशीट/डिग्री, कार्य अनुभव, राष्ट्रीय/राज्य परिषद में पंजीकरण और सेवानिवृत्त प्रमाण पत्र, पीपीओ, सेवा रिकॉर्ड और 2x पासपोर्ट साइज रंगीन फोटोग्राफ साथ लाना अनिवार्य है। किसी भी प्रकार का टीए/डीए स्वीकार्य नहीं है। केवल योग्यता संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन कर सकते हैं।

5. नई नीति के अनुसार चयनित उम्मीदवारों को कम से कम 10 दिन की नौकरी पर ट्रेनिंग करनी होगी। 10 दिनों की अवधि अवैतनिक रहेगी और अनुबंधित कर्मचारी के रूप में MOA पर हस्ताक्षर करने से पहले **OIC PC** से प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा।

ओआईसी ईसीएचएस सेल
 स्टेशन मुख्यालय कोटा

19 JUL 2026 DAINIK BHASKAR (KOTA EDITION)